Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Recursos Humanos

Ofício-Circular nº44 / SRH/MP
Brasília, 27 de julho de 2001.

Aos Dirigentes de Recursos Humanos dos Órgãos e Entidades da
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional

Tendo em vista a implantação do novo Sistema Informatizado de Gestão de
Recursos Humanos, em substituição ao SIAPE, no que diz respeito à frente de trabalho
de Depuração da Base de Dados, dirijo-me a Vossa Senhoria para lembrar que o
processo de depuração da base de dados, utilizando-se do SIAPEcad como ferramenta
para a migração de dados consistentes para o novo sistema, é composto por alguns
procedimentos básicos, a saber:

- Criação da Tabela de UORG;
- Conversão da Base de dados do SIAPE para o SIAPEcad;
- Atualização dos dados dos servidores.

Para que estes procedimentos possam ocorrer até o dia 30 de novembro de
2001, foi criada uma equipe de apoio, formada por 55 profissionais do MP e do SERPRO.

Esta equipe é responsável pelo treinamento, suporte técnico e o
desenvolvimento de rotinas de apoio ao processo de conversão. Foi dividida em duplas,
que tem dado todo o apoio necessário aos responsáveis pelos procedimentos a serem
realizados pelos órgãos.

Estes profissionais criaram rotinas de apoio à conversão da base de dados e
um aplicativo desenvolvido em Access, contendo os dados dos servidores de cada órgão.
Este banco de dados foi enviado para cada órgão, em alguns casos, separado por UPAG
ou por UORG. Através dele, é possível emitir os formulários para que os servidores
atualizem o cadastro. Poderá também ser utilizado para entrada destes dados e depois de
atualizado, enviado para o SERPRO que fará a atualização do SIAPEcad.

Apesar de todo o esforço que vem sendo desenvolvido pela SRH/MP, os
resultados obtidos não tem sido satisfatórios, como podemos ver a seguir:

- dos 194 órgãos existentes, apenas 39 foram convertidos até o momento;
- 20 órgãos concluíram a tabela de UORG e estão prontos para a conversão;

(Fls. 2 do Ofício nº /SRH/MP, de /06/2001).

- 62 iniciaram os lançamentos da estrutura organizacional, e
- 70 ainda não fizeram nenhum lançamento na tabela de UORG.

Para que o novo sistema de gestão de recursos humanos possa entrar em
produção em julho de 2002, algumas atividades básicas são necessárias, dentre elas a
Conversão da Base de Dados do SIAPE para o SIAPEcad.

Caso o prazo de conversão dos 194 órgãos do SIAPE para o SIAPEcad, de
30 de novembro não seja cumprido, corremos o risco de comprometer todo o cronograma
e atrasar as demais tarefas, inclusive a implantação do novo Sistema de Gestão de
Recursos Humanos.

Uma medida drástica, seria converter automaticamente os dados atuais do
SIAPE para o SIAPEcad, sem a intervenção do órgão, mas tal procedimento, gera uma
série de transtornos, especialmente, para os servidores, que não poderão ter seus dados
pessoais nem funcionais atualizados, até que normalize a situação, que pode demorar e
causar problemas na folha de pagamento.

Temos 4 meses para concluir as nossas tarefas. Pode parecer um bom
prazo, mas para converter a base de dados é necessário:

- criar a tabela de UORG,
- eliminar as críticas dos servidores que estão com dados incompletos,
- rodar a reforma da estrutura organizacional e só assim,
- converter a base de dados.

Considerando que estes procedimentos não podem ser realizados todos ao
mesmo tempo, que um é pré-requisito do outro e ainda temos 152 órgãos a converter, é
importante que cada órgão, acelere os seus trabalhos, não deixando para a última hora.

A implantação do sistema de gestão de recursos humanos no âmbito da
Administração Pública Federal é um Programa de Governo e o prazo de conclusão dos
trabalhos não é de domínio da Secretaria de Recursos Humanos. Portanto, não permita
que no dia 30 de novembro, os servidores do órgão pelo qual você é responsável, ainda
não tenham sido convertidos.

Como o prazo não será adiado, os transtornos vão gerar muitos problemas
na folha de dezembro de 2001, com prejuízos para os servidores públicos federais.

A SRH está à disposição para ajudar no que for possível. Qualquer
dificuldade, entre em contato com a dupla responsável pelo seu órgão. Se estiver tendo
dificuldades com a equipe de apoio, faça contato diretamente com o responsável pela
equipe de suporte técnico – Sr. Celso Colacci, ou se necessário, com a Diretora do
Programa de Modernização do SIPEC – Dra. Jandira Siqueira Rodrigues.

Com o intuito de auxiliar os órgãos na execução dos procedimento
preliminares à conversão (atualização da tabela de UORG, eliminação de críticas e etc) e
imprimir maior celeridade ao processo, a SRH está programando, a partir da próxima
semana, reuniões com a equipe da DICAU e os responsáveis pela realização dessa tarefa

(Fls. 3 do Ofício nº /SRH/MP, de /06/2001).

em cada órgão e entidade. Para esse fim, solicito a colaboração de Vossa Senhoria no
sentido de liberar o cadastrador parcial e mais um servidor que opera o SIAPE para
participar dessas reuniões. As “Duplas” estarão fazendo contato direto para acertar data e
horário.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA
Secretário de Recursos Humanos

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3